2

	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG THCS PHONG MỸ

Số:  01/HD-THCS

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Phong Mỹ, ngày 06 tháng 5 năm 2024

HƯỚNG DẪN

Hướng dẫn quy trình đánh giá chuẩn cán bộ quản lý, giáo viên
năm học 2023-2024

Căn cứ Thông tư số 14/2018/TT-BGDĐT ngày 20/7/2018 ban hành quy định chuẩn hiệu trưởng cơ sở giáo dục phổ thông và Thông tư số 20/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 ban hành quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông;
Căn cứ Hướng dẫn số 4529/BGDĐT-NGCBQLGD ngày 01 tháng 10 năm 2018 của Bộ GD&ĐT V/v: Hướng dẫn thực hiện  Thông tư số 14/2018/TT-BGDĐT ngày 20/7/2018 ban hành quy định chuẩn hiệu trưởng cơ sở giáo dục phổ thông và Hướng dẫn số 4530/BGDĐT-NGCBQLGD ngày 01 tháng 10 năm 2018 của Bộ GD&ĐT V/v: Hướng dẫn thực hiện  Thông tư số 20/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 ban hành quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Công văn số 163/PGDĐT-TCCB ngày 17 tháng 4 năm 2024 của Phòng GD&ĐT Phong Điền,  về việc hướng dẫn quy trình đánh giá chuẩn cán bộ quản lý, giáo viên năm học 2023-2024;
Trường THCS Phong Mỹ hướng dẫn triển khai quy trình đánh giá chuẩn cán bộ quản lý, giáo viên năm học 2023-2024 như sau:

I. Quy trình thực hiện đánh giá theo biểu mẫu tại tổ CM
1. Nhiệm vụ của giáo viên

Hoàn thành tự đánh giá theo Chuẩn nghề nghiệp GV CSGDPT (Theo Biểu mẫu 01 – CV 4530 – Phiếu tự đánh giá của GV CSGDPT);

Hoàn thành Phiếu lấy ý kiến của đồng nghiệp trong tổ chuyên môn (Theo Biểu mẫu 02 – CV 4530);

Hoàn thành Phiếu lấy ý kiến về hiệu trưởng, phó hiệu trưởng (Theo Biểu mẫu 02 – CV 4529 – Phiếu lấy ý kiến của giáo viên, nhân viên trong trường);

Thực hiện tự đánh giá chuẩn trên hệ thống.
2. Nhiệm vụ của tổ trưởng chuyên môn
Hoàn thành tự đánh giá cá nhân theo Chuẩn nghề nghiệp GV CSGDPT (Theo Biểu mẫu 01 – CV 4530 – Phiếu tự đánh giá của GV CSGDPT);

Hoàn thành Phiếu lấy ý kiến về đồng nghiệp trong tổ chuyên môn (Theo Biểu mẫu 02 – CV 4530);

Hoàn thành Phiếu lấy ý kiến về hiệu trưởng, phó hiệu trưởng (Theo Biểu mẫu 02 – CV 4529).

Tổ chức cho GV trong tổ chuyên môn đánh giá lẫn nhau (Theo Biểu mẫu 02 – CV 4530)
Tổng hợp kết quả lấy ý kiến của đồng nghiệp trong tổ chuyên môn, tổng hợp kết quả theo Biểu mẫu 03 – CV 4530. (Để khách quan Tổ trưởng đề nghị tổ giới thiệu 1 tưu ký cùng tổng hợp)

Kết quả là 2/3 số mức đánh giá của những người trong tổ.

Ví dụ: Giáo viên A có 6 giáo viên trong tổ tham gia đánh giá thì giáo viên A được tổng hợp như sau:

· Loại Tốt khi có 4 phiếu xếp tốt trở lên;
· Loại khá khi có 4 phiếu vừa tốt vừa khá trở lên;
· Loại đạt khi có dưới 4 phiếu vừa tốt vừa khá và không quá 2 phiếu chưa đạt;
· Chưa đạt là các GV còn lại.
Thực hiện tự đánh giá chuẩn trên hệ thống.
3.  Nhiệm vụ của Phó Hiệu trưởng
Hoàn thành tự đánh giá theo chuẩn hiệu trưởng CSGDPT (Theo Biểu mẫu 01 – CV 4529 – Phiếu hiệu trưởng/phó hiệu trưởng tự đánh giá);

Hoàn thành Phiếu lấy ý kiến về đồng nghiệp trong tổ chuyên môn (Theo Biểu mẫu 02 – CV 4530);

Hoàn thành Phiếu lấy ý kiến về hiệu trưởng (Theo Biểu mẫu 02 – CV 4529).

Thực hiện tự đánh giá chuẩn trên hệ thống.
Ghi và tải bảng tổng hợp ý kiến của giáo viên, nhân viên trong trường đối với phó hiệu trưởng lên hệ thống ( Thực hiện tại bước 2 trong thẻ “tự đánh giá” trên trang https://temis.csdl.edu.vn)
4. Nhiệm vụ của Hiệu trưởng
Hoàn thành tự đánh giá cá nhân theo chuẩn hiệu trưởng CSGDPT (Theo Biểu mẫu 01 – CV 4529 – Phiếu hiệu trưởng/phó hiệu trưởng tự đánh giá);

Hoàn thành đánh giá giáo viên trong toàn trường (Theo Biểu mẫu 04 – CV 4530 - Bảng tổng hợp kết quả đánh giá giáo viên của CSGDPT);

Hoàn thành đánh giá phó hiệu trưởng (Theo Biểu mẫu 04 – CV 4529 – Phiếu cấp trên đánh giá hiệu trưởng/phó hiệu trưởng);

Tải hồ sơ minh chứng đánh giá cá nhân lên hệ thống.
Ghi và tải Bảng tổng hợp ý kiến của giáo viên, nhân viên trong trường đối với hiệu trưởng lên hệ thống.
5. Văn thư

In phiếu phiếu tự đánh giá cá nhân theo chuẩn hiệu HT và PHT (do HT và PHT gửi) và Phiếu lấy ý kiến về hiệu trưởng, phó hiệu trưởng (Theo Biểu mẫu 02 – CV 4529) để gửi cho các tổ CM theo số lượng của các thành viên trong từng tổ.

Nhận phiếu lấy ý kiến của giáo viên, nhân viên trong trường đối với hiệu trưởng và phó hiệu trưởng để lổng hợp kết quả theo Biểu mẫu 03 – CV 4529 – Bảng tổng hợp kết quả lấy ý kiến của giáo viên, nhân viên trong trường.

Gửi kết quả cho Hiệu trưởng và PHT sau khi tổng hợp xong.

II. Quy trình thực hiện đánh giá trên hệ thống Temis
Giáo viên thực hiện trước, các tổ trưởng tiến hành đánh giá cho GV của tổ mình dựa trên kết quả tổng hợp Phiếu lấy ý kiến về đồng nghiệp trong tổ chuyên môn. Cuối cùng là Hiệu trưởng đánh giá PHT và GV cụ thể từng bước như sau:
Bước 1: CBQL, GV thực hiện đăng nhập trực tiếp vào hệ thống Temis qua địa chỉ https://temis.csdl.edu.vn; thực hiện tự đánh giá chuẩn trên hệ thống.

Lưu ý: Các minh chứng đính kèm thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại các Công văn số: 4529, 4530/BGDĐT- NGCBQLGD (đính kèm Công văn).

Bước 2: Tải bảng tổng hợp kết quả đánh giá của đồng nghiệp trong tổ chuyên môn lên hệ thống.(Thực hiện tại thẻ “Đánh giá đồng nghiệp” trên trang https://temis.csdl.edu.vn)
Bước 3: Hiệu trưởng thực hiện đánh giá Phó Hiệu trưởng và giáo viên trên cơ sở kết quả tự đánh giá của giáo viên, ý kiến của đồng nghiệp và thực tiễn thực hiện nhiệm vụ thông qua minh chứng xác thực, phù hợp.
Bước 4: Hiệu trưởng thông báo kết quả đánh giá chuẩn bằng văn bản.
III. Lưu trữ hồ sơ đánh giá chuẩn
1. Tổ chuyên môn (nộp cho trường tại văn thư)
a) Phiếu tự đánh giá của GV (theo Biểu mẫu 01 – CV 4530);
b) Phiếu lấy ý kiến của giáo viên, nhân viên trong nhà trường đối với HT PHT (Theo Biểu mẫu 02 – CV 4529);

c) Phiếu lấy ý kiến của đồng nghiệp trong tổ chuyên môn và bảng tổng hợp kết quả lấy ý kiến đối với giáo viên (Theo Biểu mẫu 02 – CV 4530 và Biểu mẫu 03 – CV 4530);

2. Hồ sơ của trường được lưu theo quy định
a) Phiếu tự đánh giá của HT, PHT và GV;

b) Phiếu lấy ý kiến của giáo viên, nhân viên trong nhà trường và bảng tổng hợp kết quả lấy ý kiến (đối với CBQL);

c) Phiếu lấy ý kiến của đồng nghiệp trong tổ chuyên môn và bảng tổng hợp kết quả lấy ý kiến (đối với giáo viên);

d) Thông báo kết quả đánh giá của Hiệu trưởng;
e) Báo cáo tổng hợp kết quả đánh giá CBQL, GV theo chuẩn.
IV. Báo cáo kết quả đánh giá chuẩn
· Hoàn thành công tác đánh giá chuẩn CBQL, GV và tổng hợp
kết
quả
qua
link https://docs.google.com/spreadsheets/d/1U0c9N7LH6aGKAN9cW4ix07uvNzd VJ1zq/edit?usp=sharing&ouid=102886565434395914559&rtpof=true&sd=true
· Hoàn thành việc cập nhật kết quả trên phần mềm CSDL Ngành qua địa chỉ https://csdl.moet.gov.vn theo thông báo của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

· Gửi hồ sơ đề nghị đánh giá chuẩn Hiệu trưởng và báo cáo tổng hợp kết quả đánh giá (đính kèm biểu mẫu 05 CV 163) về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 28/5/2024, gồm có:

(1) Tờ trình đề nghị đánh giá chuẩn Hiệu trưởng của đơn vị đính kèm danh sách trích ngang;

(2) Phiếu tự đánh giá của Hiệu trưởng;
(3) Bảng tổng hợp kết quả lấy ý kiến của giáo viên, nhân viên trong nhà trường;
(4) Báo cáo tổng hợp kết quả đánh giá chuẩn của đơn vị.
V. Thời gian thực hiện
- HT, PHT, giáo viên hoàn thành việc tự đánh giá trước ngày 14/5/2024
- Các tổ trưởng CM nhận phiếu để đánh giá HT, PHT và đồng nghiệp tại cô Lan ngày 15/5/2024.

- Các tổ chuyên môn tiến hành đánh giá và tổng hợp kết quả đánh giá đồng nghiệp và gửi hồ sơ về trường tại Hiệu trưởng ngày 16/5/2024.

- Trường tổng hợp kết quả chấm điểm HT, PHT và gửi hồ sơ đánh giá chuẩn HT, PHT, và GV về Phòng ngày 20,21/5/2024.
Thời gian hoàn thành trên mạng trước 25/ 5/2024.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh, cần phản ánh kịp thời về Hiệu trưởng để phối hợp thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Lãnh đạo và GVNV trường;

- Đăng tải Website trường;

- Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG

Mai Hồng Phi

PAGE
2